
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8 имени Петра Михайловича Гурьева 

станицы Копанской муниципального образования Ейский район 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023 г.            № 130-ПД 
 

ст. Копанская 
 

О пожарной безопасности в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева  

ст-цы Копанской МО Ейский район 

 
 

     В целях обеспечения пожарной безопасности в здании МБОУ СОШ № 8, а также 

на прилегающей территории в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Федеральным законом от 

22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», а также в целях создания безопасных условий п р и к а з ы в а ю:  

    1. Назначить ответственной   за   пожарную    безопасность   заведующего 

хозяйством Громову Юлию Павловну.  

    2. Ответственной за пожарную безопасность Громовой Ю.П. провести 

следующие мероприятия: 

- проверить наличие в ОУ табличек с номером тел. 01 вызова пожарной охраны и 

вывесить в учительской, кабинетах физики, химии, ИВТ, спортивном и актовом залах 

памятку «Порядок действий при пожаре»; 

- при необходимости: 

немедленно сообщить о случившемся пожарной охране, назвав адрес, место пожара, 

свою фамилию; 

сообщить о случившемся руководителю учреждения;  

принять меры по эвакуации учащихся и работников;  

тушить пожар имеющимися средствами; 

- не реже двух раз в месяц проверять состояние подвального помещения, не допускать 

складирования, в подвале никаких горючих веществ;  

- содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения. 

- хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу в специальном 

помещении, а также обеспечить ключами технических работников 1 этажа; 

- принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на территории 

учреждения; 

- проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. 

Иметь на дверях люков указания о месте хранения ключей.  

- проверить наличие на каждом этаже по 2 схемы эвакуации детей в случае 

возникновения пожара; 

- обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты физики, химии, 

ИВТ, спортивного и актового залов; 

- обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения; 

- иметь запас электрических фонарей на случай отключения электроэнергии. 

      3. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 



ответственность за организацию эвакуации учащихся и персонала на ответственного 

дежурного администратора, который должен: 

- оповестить о пожаре пожарную охрану по тел. 101; 

- организовать эвакуацию детей и сотрудников; 

- при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 

- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей, организовать 

встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъездов к зданию. 

     4. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения 

массовых мероприятий возложить на ответственного за проведение мероприятия. 

     5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

I этаж – Бондаренко В.Ю. – учитель начальных классов 

II этаж – Чубенко Е.В. – заместитель директора 

III этаж – Харченко Т.В. – учитель русского языка и литературы. 

     6. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае 

возникновения пожара учителя, ведущего урок в данном классе. 

     7. Ответственной за пожарную безопасность Громовой Ю.П. провести в течение 

года 3 занятия с лицами, ответственными за эвакуацию детей на этажах. 

     8. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы 

беседы с учащимися о пожарной безопасности. 

     9. Учителю физической культуры Тушканову В.Ф. уделить особое внимание 

вопросам поведения учащихся в случае возникновения пожара. 

     10. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещании при 

директоре рассматривать вопросы состояния пожарной безопасности. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 8                               Ж.В. Хорева 
 

 

 

 

 

 


		2023-09-11T17:38:53+0300
	Хорева Жанна Владиславовна




